
CITTA’ DI COSSATO
________________________________________________________________________________

COPIA
 

G.C. n.ro 49 del 12/03/2025

OGGETTO : CONCESSIONE PATROCINIO E UTILIZZO GRATUITO DEL SALONE DEL 
CENTRO  INCONTRO  COSSATO  A  FAVORE  DELL’ASSOCIAZIONE 
UNIONE  ITALIANA  CIECHI  E  IPOVEDENTI  DI  BIELLA  PER  LO 
SVOLGIMENTO  DI  ATTIVITÀ  RICREATIVE,  CULTURALI  E  DI  SVAGO 
RIVOLTE A DISABILI VISIVI, ANNO 2025.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

L’anno  duemilaventicinque  addì  dodici  del  mese  di  marzo,  alle  ore  15:05  in 
COSSATO ed in una sala del Palazzo Civico, a seguito di convocazione in seduta 
non pubblica, si è riunita la Giunta Comunale. Per la trattazione della proposta in 
oggetto sono presenti:

           Presente       Assente

     1.       MOGGIO ENRICO Sindaco  X 
 
     2.       FURNO MARCHESE CARLO Vicesindaco  X 
 
     3.       ZINNO MARIANO Assessore  X 
 
     4.       BORIN SONIA Assessore  X 
 
     5.       IMPERADORI BARBARA Assessore  X 
 
     6.       POLETTI ROBERTO Assessore Esterno  X 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale  CRESCENTINI MICHELE.

Il Signor  MOGGIO ENRICO nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, 
riconosciuta la legalità dell’adunanza,  dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento iscritto, fra gli altri, all’ordine del giorno e di cui in appresso.



OGGETTO: Concessione patrocinio e utilizzo gratuito del salone del Centro Incontro 
Cossato a favore dell’Associazione Unione Italiana Ciechi e Ipovedenti di Biella per 
lo svolgimento di attività ricreative, culturali e di svago rivolte a disabili visivi.

Il Sindaco;

Vista la richiesta di patrocinio presentata dall’Associazione Unione Italiana Ciechi e 
Ipovedenti di Biella, assunta al prot. n. 6.635 in data 03/03/2025, volta ad ottenere 
l’utilizzo,  a  titolo  gratuito,  del  salone  del  Centro  Incontro  Cossato  dove  poter 
organizzare,  compatibilmente  con  le  attività  già  in  programmazione  nel  centro, 
incontri e attività ricreative, culturali e di svago rivolte ai disabili visivi del territorio;

Considerato che l’intento dell’associazione è quello di creare sul territorio di Cossato, 
nei  locali  del  Centro Incontro Cossato,  un punto di  ritrovo per i  disabili  visivi  del 
Biellese Orientale;

Preso atto che per l’iniziativa di cui sopra l’associazione richiede l’utilizzo del salone 
del Centro Incontro Cossato nei giorni del 1° e al 3° mercoledì di ogni mese, in orario 
fra  le  ore  14,00  e  le  ore  18,00,  così  come  precedentemente  concordato  con 
l’Associazione Centro Incontro Cossato, gestore del Centro;

Vista la convenzione per la concessione della gestione del Centro Incontro Cossato 
all’Associazione Centro Incontro Cossato, rep. n. 220 in data 02/03/2023, rinnovata 
per ulteriori anni 2 (due) attraverso scambio di lettere commerciali n. prot. 6.492 del 
03/03/2025, con la quale il gestore del Centro si impegna a garantire l’uso del salone 
per  iniziative  occasionali  alle  associazioni  e  gruppi  vari,  per  svolgere  attività, 
iniziative dibattiti e riunioni di interesse pubblico e collettivo, nonché per iniziative di 
feste a tema organizzate sul territorio nonché per tutte le iniziative e manifestazioni a 
carattere ludico-ricreativo-sportivo o culturale avanzate da associazioni con finalità di 
socializzazione coerenti con la finalità del centro; 

Richiamati:
- il Regolamento per l'assegnazione di contributi comunali a sostegno delle attività 
culturali, ricreative, sociali, e sportive, approvato con atto del Consiglio Comunale n. 
57 in data 27 settembre 2012, in attuazione dell'art. 12 della legge 7.8.1990 N. 241;
- il Regolamento per l’uso dei saloni comunali approvato con deliberazione C.C. n. 
219  del  19/03/1990,  da  ultimo  modificato  con  deliberazione  C.C.  n.  40  del 
06.07.2010, che prevede la concessione in uso di locali appartenenti al patrimonio 
dell’Ente  ad Enti,  Associazioni  o  Privati  che ne facciano richiesta  alle  condizioni 
stabilite dal regolamento stesso;
-  la Deliberazione di Giunta comunale n. 194 del 31/10/2024 avente per oggetto 
“Approvazione tariffe,  diritti,  contribuzioni  e  rimborsi  dovuti  dall’utenza per  servizi 
offerti. Determinazione tassi di copertura dei servizi pubblici a domanda individuale. 
Anno 2025”;

Ritenuta  la  proposta  meritevole  di  accoglimento,  inserendosi  nella  promozione 
culturale  e  sociale  delle  attività  del  Comune oltre  a  rappresentare  per  il  Centro 
un’occasione di ulteriore crescita e di apertura verso il territorio; 

Considerato che la domanda formulata dall’Associazione Unione Italiana Ciechi e 
Ipovedenti di Biella risponde ai criteri regolamentari sopra citati e pertanto ben si 
configura la possibilità di patrocinare l’iniziativa presentata;



Considerato che l’iniziativa non si configura come attività commerciale; 

Acquisito, con nota prot. n. 7.313 del 10/03/2025, nulla osta dell’Associazione Centro 
Incontro Cossato alla concessione del salone comunale del Centro Incontro Cossato 
a favore dell’Associazione Unione Italiana Ciechi e Ipovedenti di Biella, nel rispetto 
della convenzione rep. n. 220/2023, con le stesse modalità e alle condizioni già in 
essere, di cui alla nota assunta al prot. n. 7.678 in data  14/03/2024;

Dato  atto  che  il  conferimento  del  patrocinio  non  comporta  il  sorgere  in  capo  al 
Comune  di  Cossato  di  obblighi  o  responsabilità  di  qualsiasi  genere  in  ordine 
all’iniziativa patrocinata;

Ritenuto pertanto,  stante la particolare rilevanza sociale dell’iniziativa in parola, di 
concedere il patrocinio e l’utilizzo, a titolo gratuito, del salone del Centro Incontro 
Cossato a favore dell’Associazione Unione Italiana Ciechi e Ipovedenti di Biella per 
l’organizzazione di incontri rivolti a disabili visivi del Biellese Orientale, secondo un 
calendario preventivamente concordato con l’Associazione Centro Incontro Cossato, 
fino  al  31/12/2025,  esclusi  periodi  di  chiusura  del  Centro  e/o  giorni  festivi  e 
compatibilmente con le attività ed esigenze organizzative del  Centro,  nel  rispetto 
della richiamata convenzione rep. n. 220/2023 e delle norme regolamentari citate; 

Formula la seguente proposta di deliberazione:

1) Di concedere, viste le motivazioni espresse in premessa che qui si  intendono 
integralmente  richiamate,  il  patrocinio  a  favore  dell’Associazione  Unione  Italiana 
Ciechi e Ipovedenti di Biella per  momenti di incontro tra disabili visivi del Biellese 
Orientale  presso  il  salone  del  Centro  Incontro  Cossato,  con  le  modalità  e  alle 
condizioni sopra descritte, e consistente in:

- utilizzo del logo comunale sul materiale a divulgazione dell’iniziativa;
- utilizzo, a titolo gratuito, del salone del Centro Incontro Cossato nei giorni del 1° e 
del 3° mercoledì di ogni mese, dalle ore 14,00 alle ore 18,00, compatibilmente con le 
altre attività e le esigenze organizzative del Centro, con esclusione dei giorni festivi e 
dei periodi di chiusura del Centro, dalla data di esecutività della presente delibera e 
fino 31/12/2025,  ai  sensi dei regolamenti  comunali  richiamati,  della convenzione 
rep. n. 220/2023, con le stesse modalità e alle condizioni già in essere, di cui alla 
nota assunta al prot. n. 7.678 in data  14/03/2024.

2) Di dare atto che la concessione gratuita del salone comunale in oggetto comporta 
un  vantaggio  economico  a  favore  dell’associazione  stimato  in  complessivi  € 
1.250,00 iva compresa (importo calcolato applicando, per il  periodo di utilizzo, le 
vigenti tariffe di utilizzo dei saloni comunali).

3) Di dare atto che non vi sono ulteriori oneri economici diretti a carico di questo 
Ente  riferiti  alla  realizzazione  dell’iniziativa  di  cui  sopra,  per  i  cui  costi  dovrà 
provvedere interamente l’organizzatore.

4) Di determinare che la concessione del patrocinio comunale, ai sensi dell’art. 12, 
comma 3, del Regolamento per l’assegnazione dei contributi  comunali  di  cui alla 
premessa, comporta la riduzione del 50% sul pagamento delle tasse di affissione sul 
territorio comunale.



5) Di dare atto che la concessione del patrocinio è stata effettuata nel rispetto delle 
norme del  Regolamento Comunale citato nella premessa,  al  fine di  sostenere le 
attività delle scuole, ritenendole meritevoli e non a fronte di pubblicità per l’ente.

6)  Di  trasmettere  copia  del  presente  deliberato  all’Associazione  Centro  Incontro 
Cossato, gestore del Centro Incontro Cossato, per il seguito di competenza.

7) Di proporre il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4’ 
comma, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, stante l’urgenza espressa dall’associazione 
di dare avvio al progetto.

SP/sp  

Il Responsabile del Procedimento
Uffici Servizi Sociali, Politiche Giovanili e del Lavoro
Dr. Davide CARLI

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

La sottoscritta Stefania VERCELLONE, in qualità di Responsabile dei Servizi Sociali, 
Culturali e alla Persona, ai sensi dell'art.49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 
n.267,  esprime  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento.

IL RESPONSABILE
Servizi Sociali, Culturali e alla Persona

Stefania VERCELLONE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  sottoscritto,  Dr.  Alessio  FORGIARINI,  in  qualità  di  Responsabile  dei  Servizi 
Finanziari, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, esprime 
parere favorevole in merito alla regolarità contabile del presente provvedimento.

IL RESPONSABILE
Servizi Finanziari

      Dr. Alessio FORGIARINI



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, formulata dal Sindaco,

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile 
Servizi Sociali, Culturali e alla Persona, Stefania VERCELLONE, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto  il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  espresso  dal 
Responsabile  Servizi  Finanziari,  Dr.  Alessio  FORGIARINI,  ai  sensi  dell’art.  49, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi ai sensi della normativa vigente;

D E L I B E R A

Di approvare la proposta di deliberazione, nel testo risultante dal documento che 

precede.

-----------------

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Con voti favorevoli unanimi espressi palesemente;

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4’ comma, 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267,  stante l’urgenza espressa dall’associazione di dare 
avvio al progetto.

=============== 



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco

F.to  MOGGIO ENRICO

Il Segretario Generale

F.to  CRESCENTINI MICHELE

QUESTA DELIBERAZIONE

Reg. Albo n. 483

- viene pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal  19 marzo 2025 
al  03 aprile 2025 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267.

Dalla residenza comunale addì  19 marzo 2025

L’addetto alla pubblicazione

F.to FORGIARINI ELISA

Il Segretario Generale 

F.to  CRESCENTINI MICHELE

Comunicata con elenco ai Capigruppo consiliari in data  19 marzo 2025

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo

Dalla residenza comunale addì  19 marzo 2025

Il Segretario Generale

 CRESCENTINI MICHELE

SI CERTIFICA CHE:

- La presente deliberazione  è divenuta esecutiva il  ………………………… ai sensi 
dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

-  La presente deliberazione  è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici  giorni 
consecutivi dal  19 marzo 2025 al  03 aprile 2025 a norma dell’art. 124, Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Addì ……………………………..
Il Segretario Generale

..……………………………………

Resa immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.


